por ssí et por ssu eglesia, et el dicho prior, por ssí et por el dicho cabiello, que por 

el amor de Dios et por nos et por los omes bonos que y esstudieren a la dicha 

emienda, que perdona et perdonan al dicho Diego / López et al dicho ssu ffijo et a 

las dichas ssus compañas et a los dichos conçejos, para agora et para ssienpre 

iamás, por rraçón del dicho quebrantamiento et dessonrra.  

Et essta dicha emienda primeramiente ffecha, ssegund dicho es, damos por libres 

et por quitos, para agora et para ssienpre iamás, /66 a los dichos Diego López et 

ssu ffiio et ssus compannas et conçeios, del dicho quebrantamiento et dessonrra et 

ffuerça, que ffizieron a los dichos abat et prior et cabiello de la dicha eglesia et al 

dicho logar de Fussiellos. Et essto ffecho, mandamos que todas quantas querellas, 

los dichos abat, prior, cabi/ello o otre por ellos, dieron a qualquier o a qualesquier 

perssona o perssonas, eclessiássticas o sseglares, de qualquier dignidat o estado o 

condiçión que ssean, del dicho Diego López et el dicho ssu ffiio o otro o otros 

amigos et parientes, por ellos o por qualquier dellos o qualquier o qualesquier que 

y acaessçieron con / el dicho Diego López et de los dichos abat et prior et 
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cabiello, que todo ssea ninguno et que non valan et que todas ssean rrotas et 

ssacadas del regisstro. Et que por essta rraçón, de aquí adelante, que el dicho abat, 

prior et cabillo non ayan ninguna demanda contra el dicho Diego López nin 

contra el dicho /69 ssu ffiio nin contra ninguno nin ningunos de los que con el 

dicho Diego López sse acaeesçieron en el dicho quebrantamiento. Et otrossí, que 

el dicho Diego López nin el dicho ssu ffiio nin ninguno de ssus parientes nin de 

ssus amigos nin ninguno nin ningunos de aquellos que sse acaessçieron, con el 

dicho Diego López, / que non aya, ninguno, querella nin ninguna demanda contra 

los dichos abat et prior et cabiello. Et essto todo mandamos que sse cumpla et sse 

page et atenga, en todo et por todo, para agora et para ssienpre iamás. Et aquel o 

aquellos que lo quebrantaren et contra esta ssentenzia ffueren, en todo o en / parte, 

et lo non cumplieren et pagaren et atouieren, que den et pechen et paguen, ssin 

ninguna cobdiçión, la quantía de los maravedís, de la pena que sse contiene en el 

dicho compromisso, et todavía esstar, que esstar por lo que nos mandamos por 

essta nuestra ssentenzia.  

Et dessto, mandamos et /72 rrequerimos a Alffonsso Ruyz et a Iohán Sánchez,